

Opvattingen van het college of burgemeester ex. artikel 33 Reglement van Orde. De griffie zorgt voor verspreiding. Beantwoording volgt zo snel mogelijk en in ieder geval binnen 4 weken.

Beantwoording is openbaar

Naam en fractie: Jelmer Kruyt, Goois Democratisch Platform
Datum indiening: 15 juli 2021
Datum antwoord: 30 augustus 2021
Onderwerp: Nauwelijks camera's uit Gooise Meren in politiedatabase "Camera in beeld"

Inleiding

VPN gids heeft middels een WOB procedure informatie opgevraagd over de politiedatabase "Camera in beeld". Hierdoor is per gemeente inzichtelijk geworden hoeveel particuliere en bedrijfscamera's zijn opgenomen in de database. Deze beelden kunnen de politie o.a. helpen bij het oplossen van misdrijven.

Uit de cijfers blijkt ook dat het aantal in de database opgenomen camera's uit Gooise Meren extreem laag is in vergelijking met andere gemeentes:

Gooise meren 36
Huizen 528
Blaricum 223
Laren 330
Hilversum 1495
Weesp 356

Dat is opmerkelijk te noemen, omdat juist in onze gemeentes relatief veel woninginbraken plaats vinden (in het eerste kwartaal 2,85 per 10.000 inwoners vs 0,98 landelijk). Ook is dit onderwerp eerder besproken in de raad, waarbij de burgemeester heeft aangegeven hierover in gesprek te gaan met de politie.

Vraag 1

Is het college ervan op de hoogte dat er maar heel weinig camera's uit Gooise Meren zijn opgenomen in de landelijke database?

Antwoord

De aanleiding voor het stellen van deze schriftelijke vragen gaat uit van de veronderstelling dat er binnen Gooise Meren maar 36 camera's in de landelijke database 'Camera in Beeld' zijn geregistreerd. Uit informatie van de politie, n.a.v. van het WOB verzoek van de VPN gids, blijkt dat er in totaal 763 camera's in de landelijke database zijn geregistreerd in Gooise Meren (hierover vallen ook Bussum, Naarden en Muiden).

Het Wob-overzicht camera in beeld 2021 is als bijlage bijgevoegd.

Vraag 2

Wat gaat het college er aan doen om het aantal camera's uit Gooise Meren dat opgenomen is in de database te vergroten?

Antwoord

De gemeente en politie kunnen ondernemers en particulieren informeren over de mogelijkheid om hun camera aan te melden voor Camera in Beeld. In het najaar van 2021 gaan de gemeente en politie hier aandacht aan besteden.

Vraag 3

Overweegt de gemeente ook meer openbare camera's te plaatsen en op te nemen in de database?

Antwoord

De gemeente overweegt op dit moment niet om meer openbare camera's te plaatsen. Het plaatsen van openbare camera's kan alleen als dit aantoonbaar noodzakelijk is voor de handhaving van de openbare orde. Het plaatsen van openbare camera's moet voldoen aan het criterium van het Openbaar Ministerie: proportionaliteit, subsidiariteit en privacy, gerelateerd aan de aard en omvang van incidenten.

De camera's die door de gemeente worden gebruikt zijn bij de politie bekend.